nichil ha-
bes qd nō
accepisti.

constituee formelle partie/aduersaire & ennemye
contre vous voulant par telle tyrannie de ma pro
pre excellence vsurper vostre royaulme comme
rayne & dame qui ne suis que vostre pource vas
salle de qui ie tiés tout par honnuaige conune de
mon seul souverain seigneur qui vous doy toute
gloire & honneur : & riés ne maattribuer sy non pou
urete misere & calamitt: car se ie foyz qlque bonne
oeuvre soit spiriuelle ou tēporelle: est se pas tout
du vostre: qui manez donne l'industrie & intelligē
ce: qui manez ministre la matiere pour la faire: est
ce pas vous. Omnia enim opera nostra operatus
es nobis. Et pourtant q̄ estes mon souverain biē
de tāt plus que me suis eslongnet de vous / de tāt
me suis precipitee en lasbime de mal / en tenebres

Redgnois en erreur / en mensonge: en Vanite: en neant: car
ance des ne me suis point retournee par deuers vous rese
benefices rant le bien a vostre magnificence bonte creant
diuins toutes choses pour mon vtilite et proffit / ce q̄ nay
congneu / mais q̄ pirs est en ay demande sonneur
de ce qui nestoit pas mien & lauoyz receu de vous
car se iay facunde ou eloquence discrete / manez vo
pas donne la langue et arteries pour former la
parolle: et l'entendement pour bien sonner la pol
le & composer. Se ie foyz vne belle ymage / ma
nez vous done les matieres / les couleurs / les pain
ctures et l'industrie protaire les traitz et liniatids
et figures. Se ie ouure en quelque belle ouurage
de foye / anez vous pas cree les vers qui sont fillee
Se ie compose quelque beau cantique hymne pro
se ou libre manez vous pas ministre les matieres
pour ce et l'entendement inuentif. Est ce pas dōc
a vous sonneur de ce et de toutes aultres choses
fopent spiriuelles coropelles et materielles . iay

donc bataille et guerroye contre vous quant ay
 fait l'opposite/ie vous ay impugne et venu con/
 tre vous. Collo epteneo & cernice erecta. Et y ce
 ay eueurs vous merite à tout moy bien fust cōfis
 que et perdu comme le seruiteur nequam duquel
 il est dit. Tollite ab eo talentum. et comme culpa
 ble de lese maïeste ay deseruy ainsy que triste et
 desloyale sentence capitale. Sil est escript. Omnis
 qui se regem facit contradicit cesari. Cely qui se
 dit et nomme roy contredit a cesar / attribuant a
 soy sonneur que pretendoit cesar / par plussorte rai
 son / cely qui se cōstitue dieu & separe a luy il est
 dit manifestemēt aduersaire de dieu. car selō q̄ dit **Rapuntum**
Rapmundus en son liure. Diola aie. Cely qui **dieu.**
 quier sa propre gloire et non celle de dieu / il se cō
 stitue dieu / et de dieu ne fait compte / et par soy ar
 rogante et desloyale presumption et orgueil il su
 scite et esment contre son createur Vne bataille /
 rye & greue discord de laquelle il ne raporte pas
 triumphe et victoire : mais ignominie infamie &
 opprobie. Certainement quant l'homme fait ses
 oeures pour sa renommee et seulle propre gloi/
 re / il occupe principalement son cueur en sonneur **Le mal de**
 propre qui quier / quil pense et quil desire. Et **vaine**
 en ceste maniere il se constitue dieu en son cueur / **gloire &**
 et honore soy mesmes speciallement se loue se am / **ambicion**
 brasse et se adore comme dieu. Et ne luy suffit pas
 occuper tout son entendemēt en l'ambicion de son
 propre hōneur / mais il veult que tons les cueurs
 humains (qui sont les Vessaux de l'onneur diuin)
 soyēt occupez & entētiz a luy exhiber hōneur & re/
 uerēce / desirāt p̄ sō iſtatiō orgueilleuse q̄ on p̄sche
 collande & magnifie sa p̄pre estimatiō & l'ouēge cel
 le de dieu postposee & delaissee p̄temnee & oubliée. il